
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1783 din 21.11.2023

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
28 noiembrie 2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

prevederile art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

modificat și completat ulterior,

a)

Referatul de specialitate nr. 134137/21.11.2023 al Serviciului administrație publică locală, juridic, contencios din

aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba  Iulia;  

a)

Art. 1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 28 noiembrie 2023, orele
1300, care va avea loc la sediul Direcției programe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, strada Bucovinei, nr. 6 și

prin platforma online ZOOM

Art. 2 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul: 

PROIECT AL ORDINII DE ZI :       

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și chletuieli al municipiului Alba Iulia pe anul 2023

2. Proiect de hotărâre privind modiFcarea Hotărârii nr. 366/2023 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia cu privire la

desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Alba Iulia în Consiliile de administrație ale unităților de

învățământ preuniversitar cu personalitate juridică de pe raza municipiului Alba Iulia pentru anul școlar 2023-2024

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Municipiul Alba Iulia și Asociația Asigurăm Viitorul

Educației (Asociația AVE)

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea "Programului  oFcial al manifestărilor dedicate sărbătoririi Zilei Naționale a

României la Alba Iulia"

5. Proiect de hotărâre privind modiFcarea și completarea Anexei nr. 6 la Hotărârea  nr. 65/2023 a Consiliului local al

municipiului Alba Iulia, modificată și completată ulterior

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea programului de transport public local de persoane pentru zona tarifară „zona 1

municipiul Alba Iulia”

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi, în vederea repartizării locuinţelor sociale construite prin Strategia

de Dezvoltare Locală a zonei urbane marginalizate din Municipiul Alba Iulia

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de Fnanțare nr 7083/03.09.2021 pentru proiectul

”Ansamblu Urban cu Spații Socio-Culturale, Educative și de Locuit, Cartier Gheorghe Șincai, Alba Iulia”, COD MYSMIS 139939

depus în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020



9. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru anul 2024, în vederea repartizării locuinţelor sociale din

Municipiul Alba Iulia

10. Proiect de hotărâre privind modiFcarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Alba Iulia nr. 280/2008

privind stabilirea situațiilor deosebite în care se aNă persoanele din municipiul Alba Iulia, cu privire la aprobarea unor

ajutoare de urgență pentru încălzirea locuințelor de necesitate situate în municipiul Alba Iulia, strada Gheorghe Șincai, nr. 99,

în sezonul rece: noiembrie 2023- martie 2024

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul Alba Iulia și Biserica Catedrala

Unității Naționale, Parohia Ortodoxă Română – Platoul Romanilor din Alba Iulia, în vederea realizării obiectivului de investiții

„Iluminat arhitectural pe clădiri – unități de cult”

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici revizuiți pentru realizarea

obiectivului de investiții:”REABILITARE INFRASTRUCTURĂ REȚEA MAJORĂ DE TRANSPORT LOTUL II - tronsonul 1, 2 și 3,

străzile: b-dul Republicii, b-dul Revoluției, str. Lalelelor, str. Pinului, str. Francisca, str. Nicolae Grigorescu, str. Gh.Pop de

Băsești, b-dul Încoronării

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici revizuiți pentru realizarea

obiectivului de investiții:"REABILITARE INFRASTRUCTURA REȚEA MAJORĂ DE TRANSPORT LOTUL 1 - tronsoanele 1, 2 și 3,

străzile: Regimentul V Vânători, b-dul Ferdinand, str. I.C.Bratianu, str. Ardealului, b-dul Tudor Vladimirescu, str. Turnătoriei,

str. Cabanei"

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului local al spaţiilor verzi din intravilanul Municipiului Alba Iulia

15. Proiect de hotărâre privind modiFcarea statului de funcții a Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia și a anexei la

Hotărârea nr. 404/2023 a Consiliului local cu privire la stabilirea salariilor de bază la Clubul Sportiv Municipal Unirea Alba

Iulia aflat în subordinea Consiliului local  al Municipiului Alba Iulia  

16. Proiect de hotărâre privind completarea contractului de administrare nr. 119588/15.12.2016 încheiat între Municipiul

Alba Iulia și Clubul Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia, aflat în subordinea Consiliului local 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.Z. pentru „SCHIMBAREA ZONEI FUNCȚIONALE DIN

L7 ÎN L3Aa”, Municipiul Alba Iulia, Strada SADU, Nr. 6, Județul  Alba

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea  documentației de urbanism: P.U.D. pentru "CONSTRUIRE CASA DE VACANȚĂ ȘI

FOSĂ SEPTICĂ" Municipiul ALBA IULIA, Str. FĂGĂRAȘ, Nr. 48, Județul  ALBA

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str.București,

nr.96A (fost nr.90)

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia,

str.Nufărului, nr.14

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unei locuinţe construite din fonduri A.N.L., situate administrativ în

Municipiul Alba Iulia, str. Livezii, nr. 46-48, bl. ANL, ap. 3, județul  Alba

22. Proiect de hotărâre privind repartizarea a două locuinţe din fondul locativ de stat, una situată în Municipiul Alba Iulia, str.

Poligonului, nr. 6B, bl. C6, ap. 3, jud. Alba iar cea de a doua, situată în Municipiul Alba Iulia, str. Samuel Micu, nr. 3, bl. G1, ap.

2, jud. Alba

23. Proiect de hotărâre privind modiFcarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare a parcărilor

publice de reşedinţă din Municipiul Alba Iulia, aprobat prin HCL nr. 412/2021 cu modificările și completările ulterioare

24. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației tehnice de actualizare date - rectiFcare suprafață a unui imobil

(teren) situat în Alba Iulia, str. Vasile Goldis, nr.2, Bl.1A

25. Proiect de hotărâre propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a cotei de 17/286 mp teren intravilan

înscris în CF.nr.77618 – C1- U3 Alba Iulia cu nr.top.2895/25/IX situat în Alba Iulia, str.George Barițiu (fosta Cameliei) nr.4, Bl.J4,

Ap.9, Jud. Alba în favoarea numitului Vlad Dănuț

26. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a cotei de 111/198 mp teren

intravilan înscris în CF.nr.78181 – C1- U2 Alba Iulia cu nr.cad.78181- C1- U2 situat în Alba Iulia, str.Tudor Vladimirescu nr.8,

Ap.2, Jud. Alba în favoarea numiților Goța Ionel și soția Goța Viorica

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de trecere a canalului colector „Valea Viei” din domeniul public al statului și

din administrarea Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare (ANIF) în domeniul public al Municipiului Alba Iulia și

administrarea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia

28. Proiect de hotărâre privind  modificarea și completarea Hotărârii nr. 243/2023 a Consiliului Local al municipiului Alba Iulia



p PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Emil-Antoniu POPESCU
Viceprimarul municipiului

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

privind aprobarea cererii de trecere a unor imobile (terenuri) din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „CFR” S.A. în domeniul public al

Municipiului Alba Iulia și administrarea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia

29. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate a Municipiului Alba Iulia – domeniul public asupra unor

imobile (drum), strada Oașa, Pepinierei, Valea Argintului, Cerbului, Stufului, situate în Alba Iulia

30. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al Municipiului Alba Iulia - domeniul privat asupra unor

imobile (terenuri) situate în Municipiul Alba Iulia

31. Diverse : 

- Raportul de activitate nr. 126992/06.11.2023 al doamnei consilier local Gavrilă - Paven Ionela

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 -  30  sunt inițiate de către Primarul municipiului

Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 –   30 au fost comunicate comisiilor de

specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare, referatele de aprobare,

rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail

(comunicare pe adresa de poştă electronică aflată în baza de date). 

 Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise în

proiectul ordinii de zi.

 Art.7 Prezenta dispoziție poate F contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea  contenciosului administrativ,

cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției juridice, administrație publică locală din

aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție. 

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG nr. 57/2019 privind

Codul administrativ : 

            Primarului             municipiului Alba Iulia     

            Instituţiei             Prefectului – Judeţul Alba    

            Serviciului             administraţie publică locală, juridic,       contencios   

            Afișarea             pe pagina de internet a       instituției www.apulum.ro                          

            Presă                   

http://www.apulum.r/
http://www.apulum.ro/

	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 28 noiembrie 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



